



Irmandade da Santa Casa
da Misericórdia da Batalha

6.2. Demonstração dos resultados por naturezas

Irmandade da Santa Casa da Batalha DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	9	978.416,94	970.372,67
Subsídios, doações e legados à exploração	11	1.726.849,91	1.648.194,99
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	(369.459,70)	(353.814,11)
Fornecimentos e serviços externos	15.11	(682.126,09)	(682.074,05)
Gastos com o pessoal	13	(1.583.288,57)	(1.468.199,16)
Outros rendimentos	15.12	139.549,25	152.998,57
Outros gastos	15.13	(9.091,30)	(16.840,45)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		200.850,44	250.638,46
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4,5	(149.742,36)	(152.525,07)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		51.108,08	98.113,39
Juros e gastos similares suportados	7,15.14	(49.564,66)	(51.536,89)
Resultados antes de impostos		1.543,42	46.576,50
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		1.543,42	46.576,50



Irmandade da Santa Casa
da Misericórdia da Batalha

6.3. Demonstração dos resultados por valência

Irmandade da Santa Casa da Batalha
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR VALENCIA
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	SAD	CC	CD	CS	CV	CAE	FAC	MFR	IMAG	AMBULA	C. ESPEC.	AC	UIPL	UMDR	ULDM	BAR	PERÍODOS	
																		2018	2017
Vendas e serviços prestados	9	211.717,79	2.285,87	58.041,81	131,56	2.605,47	207,23	115.555,85	83.909,25	74.634,22	37.247,12	15.798,36	3.777,69	143.815,77	109.768,72	111.409,54	7.510,69	978.416,94	970.372,67
Subsídios, doações e legados à exploração	11	179.781,62	2.355,34	23.987,80	25.447,70	0,00	81.060,00	0,00	140.360,57	146.299,45	0,00	0,00	0,00	81,24	815.917,36	311.558,83	0,00	1.726.849,91	1.648.194,99
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	-78.864,41	-312,09	-15.990,30	-11.727,61	-0,12	-2.438,28	-69.298,28	-4.966,93	-915,66	-201,15	-116,16	-63,68	-21.681,01	-90.701,12	-68.847,81	-3.335,09	-369.459,70	-353.814,11
Fornecimentos e serviços externos	15.11	-94.247,55	-2.903,52	-26.310,84	-11.909,13	-185,98	-5.067,64	-16.465,95	-73.267,53	-164.844,32	-35.008,15	-13.998,10	-740,80	-19.340,20	-125.227,20	-87.142,78	-5.466,40	-682.126,09	-682.074,05
Gastos com o pessoal	13	-293.228,69	-5.254,15	-44.817,20	-10.404,77	-206,76	-73.954,83	-46.686,11	-136.309,20	-37.158,62	-11.981,86	-3.347,88	-1.066,28	-91.961,18	-505.938,17	-312.941,19	-8.031,69	-1.583.288,57	-1.468.199,16
Outros rendimentos	15.12	55.763,62	1.269,93	8.988,28	5.621,20	867,82	3.931,83	2.681,95	6.066,75	12.008,26	1.193,21	48,86	153,82	3.751,17	22.747,65	13.499,87	955,03	139.549,25	152.998,57
Outros gastos	15.13	-1.777,96	-27,84	-200,84	-150,01	-6,26	-238,43	-289,27	-705,54	-711,91	-139,89	-31,57	-19,72	-406,09	-2.791,04	-1.497,46	-97,47	-9.091,30	-16.840,45
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-20.855,58	-2.586,46	3.698,71	-2.991,06	3.074,17	3.499,88	-14.501,81	15.087,37	29.311,42	-8.890,72	-1.646,49	2.041,03	14.259,70	223.776,20	-33.961,00	-8.464,93	200.850,43	250.638,46
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4,5	-13.056,82	-2.188,12	-18.483,33	-4.363,43	-2.517,92	-1.918,50	-774,47	-12.585,14	-8.544,85	-1.240,99	-643,30	-359,72	-15.718,31	-25.229,56	-38.951,53	-3.166,37	-149.742,36	-152.525,07
Resultado operacional (antes gastos financiamento e impostos)		-33.912,40	-4.774,58	-14.784,62	-7.354,49	556,25	1.581,38	-15.276,28	2.502,23	20.766,57	-10.131,71	-2.289,79	1.681,31	-1.458,61	198.546,64	-72.912,53	-11.631,30	51.108,07	98.113,39
Juros e gastos similares suportados	7,15.14	207,12	-0,68	-3,49	-2,94	-0,12	-4,29	-4,70	-8.236,32	-4.465,54	-947,47	-475,87	-272,13	-4.038,42	-17.141,63	-12.056,91	-2.121,27	-49.564,66	-51.536,89
Resultados antes de impostos		-33.705,28	-4.775,26	-14.788,11	-7.357,43	556,13	1.577,09	-15.280,98	-5.734,09	16.301,03	-11.079,18	-2.765,66	1.409,18	-5.497,03	181.405,01	-84.969,44	-13.752,57	1.543,42	46.576,50
Resultado líquido do período		-33.705,28	-4.775,26	-14.788,11	-7.357,43	556,13	1.577,09	-15.280,98	-5.734,09	16.301,03	-11.079,18	-2.765,66	1.409,18	-5.497,03	181.405,01	-84.969,44	-13.752,57	1.543,42	46.576,50